
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  44 DEL 22/04/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: PROGETTO “FOTOGRAFI CONTRO IL VIRUS”- RICHIESTA 

PATROCINIO.  
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno ventidue del   mese di Aprile alle ore 09:35, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta, in collegamento da remoto, il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

L’Ufficio Affari generali, su richiesta dell’Amm.ne, formula la seguente proposta di 

deliberazione:    

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la nota, indirizzata a tutti i Comuni aprutini ed  acquisita  al prot. gen di questo Ente 

al n. 6824 del 15-4-2020, con la quale  il Coordinatore del Progetto “Fotografi contro il 

Virus”  Sig. D.B.M. di Tortoreto, le cui  generalità ed il cui indirizzo  risultano agli atti,    

chiede la concessione del patrocinio gratuito del Comune di Mosciano Sant’Angelo   per 

l’iniziativa predetta; 

 

RILEVATO CHE: 

- Il mondo dei fotografi teramani con l’ iniziativa in parola intende rispondere  alla 

chiamata di solidarietà per sconfiggere il coronavirus; 

- 7 fotografi, tra i più conosciuti della provincia aprutina  hanno accettato di donare  

cinque scatti, la cui vendita  singola, al prezzo simbolico di 100 Euro, servirà  a 

raccogliere fondi destinati all’Ospedale  Mazzini di Teramo, che si sta occupando 

della popolazione colpita dall’epidemia del Covid 19; 

- l’iniziativa si svolgerà  su un sito in corso di allestimento e tramite Gofoundme sarà 

possibile  effettuare la donazione, con l’intesa che  il ricavato, al netto delle reali spese 

di stampa e gestione, sarà totalmente devoluto, per le necessità (individuate di 

concerto con l’ospedale di Teramo) del reparto “malattie infettive”;  

- in caso di adesione da parte di questo Ente, il nome di quest’ultimo figurerà   sul 

materiale promozionale che sarà stampato per l’occasione , attraverso la  dicitura “ Con 

il patrocinio gratuito  del Comune di ….”; 

DATO ATTO:  

- Che il patrocinio è stato richiesto a tutti i Comuni della Provincia;  

- Che tutti i cittadini potranno accedere all’iniziativa; 

- Che sul sito e sul materiale predetto non  saranno presenti sponsor o loghi 

pubblicitari; 



Pag. 3 

- Che  l’iniziativa, stante  a quanto espressamente dichiarato nella prefata nota, è 

esente  da scopi  commerciali o  fini di lucro; 

Vista la  dichiarazione resa circa la consapevolezza  che  la concessione del patrocinio 

non  implica conferimento  di ulteriori autorizzazioni ( es. occupazione suolo pubblico) o 

licenze, per il cui ottenimento  il richiedente dovrà attivarsi presso gli uffici competenti; 

DATO ATTO che, in termini generali, il patrocinio è da intendersi quale riconoscimento 

simbolico di condivisione e di apprezzamento da parte dell’Amministrazione comunale ad 

iniziative ritenute meritevoli per le finalità sociali, culturali e sportive che vengono 

perseguite; 

RILEVATO che il progetto in oggetto: 

 attua finalità che rientrano tra quelle perseguite dal Comune di Mosciano S.A.; 

 persegue finalità di carattere solidaristico con dei  risvolti pratici di rilevante 

significatività in riferimento al soccorso che viene prestato presso il nosocomio 

teramano alle vittime di una  pandemia che  ormai sta  ammorbando il pianeta;. 

 

RITENUTO, in particolare, che l’iniziativa in argomento possa e debba essere incoraggiata 

dell’Ente Locale, con particolare riguardo al perseguimento dell’interesse pubblico che si 

manifesta, in  modo precipuo, con una sensibilizzazione verso la patologia da virus  Covid 

19 ed il  necessario soccorso che, pur tra mille difficoltà, il presidio ospedaliero teramano     

assicura  ai malati del nostro  territorio;  

 

VALUTATO di aderire alla richiesta di patrocinio e di concedere l’utilizzo del logo/stemma 

del Comune, non riscontrandosi incompatibilità con i fini istituzionali dell’ente; 

 

RICHIAMATO quanto disposto dall’art. 6, comma 9, Legge n. 122/2010, ai sensi del quale 

la concessione di patrocinio non può comportare per l’Ente né l’erogazione di contributi, 

né alcuna partecipazione alle spese organizzative; 

 



Pag. 4 

PRECISATO, altresì, che dalla concessione del patrocinio non deriva alcuna eventuale 

responsabilità, di qualsiasi natura, diretta o indiretta per l’Ente Locale, in conseguenza 

dello svolgimento dell’iniziativa; 

 

OSSERVATA la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, 

comma 2, D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale, 

Visto il Regolamento di cui all’art. 12 della Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

 

D E L I B E R A 

Per quanto  in narrativa e  che  qui si  intende integralmente riportato per costituirne 

motivazione giuridica , ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990, 

- 1. di concedere il patrocinio gratuito e l’utilizzo dello stemma/logo del Comune di 

Mosciano Sant’Angelo all’iniziativa progettuale  denominata “Fotografi contro il 

virus”, promossa da  sette fotografi teramani  e coordinata dal  Sig. D.B.M di 

Tortoreto, ai fini  di una raccolta fondi in  favore dell’Ospedale  Mazzini di Teramo, 

che si sta occupando, attraverso il reparto di malattie infettive,  della popolazione 

colpita dall’epidemia del Covid 19; 

2. dare atto che, in relazione a quanto disposto dall’art. 6, comma 9, Legge n. 122/2010, la 

concessione del patrocinio non può comportare per l’Ente né l’erogazione di contributi né 

la compartecipazione alle spese di produzione e/o organizzative né l’assunzione di 

responsabilità in conseguenza dello svolgimento dell’iniziativa; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economica e finanziaria nonché patrimoniale dell’ente; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000.  

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 21/04/2020 

Il Responsabile del Settore 

     (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il dl 18/2020 che all'art. 73, comma 1, dispone “1. Al fine di contrastare e contenere la 

diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal 

Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città 

metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 

sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 

trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal 

sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, 

sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 

funzioni di cui all‟articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata 

pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente.”  

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 28 del 16.03.2020 avente ad oggetto:” DISCIPLINA PER 

LA GESTIONE TELEMATICA DELLE SEDUTE DELLA  GIUNTA COMUNALE “;   

Dato atto che in attuazione delle predette disposizioni il giorno  22-04-2020  alle ore  9,35 si è 

tenuta la Giunta Comunale con collegamento da remoto dei componenti il Collegio e segnatamente 

come segue: · 

 Sindaco:  Giuliano Galiffi  collegato da remoto a mezzo  Skype con videocamera e dispositivo 

informatico e presente in sala Giunta ;  

 Vice Sindaco: Luca Lattanzi: collegato da remoto a mezzo  Skype con videocamera e dispositivo 

informatico e presente in sala Giunta ;  

 Assessore:  Donatella Cordone  da remoto a mezzo  Skype con videocamera e dispositivo 

informatico e presente in sala Giunta ;  

Assessore: Piera Di Massimantonio  collegato da remoto a mezzo  Skype con videocamera e 

dispositivo informatico e presente in sala Giunta; 

 Assessore: Antonio Burrini  collegato da remoto a mezzo  Skype con videocamera e dispositivo 

informatico e presente in sala Giunta; 

E con la partecipazione del Segretario Generale :Francesca De Camillis,  collegata da remoto a 

mezzo videocamera a mezzo Skype  con videocamera e dispositivo informatico;   

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 

internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento; 

                                                            LA  GIUNTA COMUNALE 

Vista la su estesa proposta di deliberazione;  



Pag. 7 

Visto  il parere tecnico  favorevole di cui all’ art. 49  del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che, allegato, forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e forme di legge;  

 

D E L I B E R A 

- Di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che  precede. 

Inoltre, 

  

                                                      LA  GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e forme di legge;  

 

D E L I B E R A 

 

-di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 



Pag. 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 22/04/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 7180, in data 22/04/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 22/04/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 22/04/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 22/04/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    
 


